⁴ *Science de la législation*, III, 29.

d'une manière directe ou indirecte, secondaire ou immédiate, elles influent sur le bonheur et la sécurité de la cité entière”¹. Laudamus denique verba celeberrimi scriptoris Germanici, WEBER, qui etiam probationi veritatis fayet: “Ausser den bisher angeführten Fällen (quae spectant verborum divinorum interpretes, medicos et eos omnes qui muneris causa, quo funguntur, ad silentium coguntur) muss den Rechten nach die Einrede der Wahrheit gegen Injuriénklagen, immer zugelassen werden. Diess erfordert sogar die gemeine Wohlfahrt. Wer zur Uebertretung der Gesetze geneigt ist, fürchtet oft die üble Nachrede mehr, als die ordentliche Strafe. Soll also die Wahrheit gegen Injuriénklagen nicht schützen, so schwächt die Gesetzgebung einen der wichtigsten Bewegungs-Gründe zur Beobachtung ihrer Vorschriften”².

Argumenta quae igitur hi scriptores — sicut ex locis citatis patet — contra opinionem eorum qui probationem veritatis non licitam existimant, attulerunt, sunt haec duo, ut talis improbatio veritatis injusta sit et simul contraria saluti publicae. Injustum est — ut dicitur — illum puniri qui vere dicit. Falsa tamen est illa sententia, ex confusione subjecti et objecti orta. Ille enim non punitur qui factum verum enuntiavit, sed punitur qui animo injuriandi alteri damnum afferre co-

¹ *Revue de législation*, IV (1844), p. 206.

² *Opere laudato*, I, 175.

natur. Veritatem enuntiare non solum non poenam meretur, sed contra etiam sacerrimum est officium quod nobis omnibus incumbit. Si tamen non est amor ille nobilis salutis publicae, sed turpe consilium aliis nocendi, quod nos ducit ad veritatem divulgandam, tunc certe factum committimus quod tam sensu morali quam stricto jure a legislatore puniendum est. Jam supra vidi mus injuriam et fere omnia delicta quae opportunitate cogitatorum communicandorum committuntur, praesertim delicta intellectualia esse¹. Criterium hujus delicti — ut diximus — est malus animus; (injuria ex affectu facientis)². Et quando igitur malus ille animus (qui a maledicentia non magis est alienus quam a calumnia) conjungitur cum altero requisito, nimirum publicitate, i. e. damno (quod certe etiam si injuria veritatem continet, imo his casibus facilius, existere potest), quam ob rem dubitaremus etiam injuriam dicere quae veritate nititur eamque punire; quam ob rem non praescriberemus severas poenas, non solum contra calumniam sed etiam contra maledicentiam, quum felices nos aestimare oporteret, saltem quosdam exstruere aggeres contra hanc pestem socialem?

Et quid secundo loco valet de utilitate? An revera, sicut censent scriptores citati, illa veritatis divulgatio per

¹ Videatur, pag. 7.

² Videatur, Dig. XLVII, Tit. X, fragm. 3, § 1, *de inj. et fam. lib.*

maledicentiam numerum vitiorum restringet et delinquentem terrebit? Valde dubitamus num illud argumentum justum sit. Nam primo loco, ut recte animadvertis GRELLET-DUMAZEAU¹, quae vitia talis divulgatio spectare potest? Si agitur de crimine, de delicto, imo etiam de contraventione, portae justitiae cuidam apertae sunt, et per viam juridicam finem propositum assequi possumus. Quid igitur restat, nisi illa vitia moralia, quae non ad humanam jurisdictionem pertinent, nisi haec vulnera horribilia sed insanabilia, quorum divulgatio in hac parte populi, cui sunt incognita, nonnisi perniciosum posset exercere effectum, dum certe non corriget eos, quibus non sunt occulta. Praeterea rogare possemus, an non etiam alio modo assequamur finem, cuius gratia tam maledicentiae favent scriptores, nimirum ut, pudoris et proprii commodi causa, illi homines se abstineant a vitiis, qui non virtute et moralitate eo ducuntur? Nonne experientia, cuius praecepta in tali disquisitione tanti sunt momenti, nos docuit, quallem vim opinio publica exerceat in animalium hominis vulgaris? Vetus lex maledicentiam, scriptis vel publice ore enuntiatam, sed vetare non potuit occultam illam maledicentiam, quae conciones privatas, colloquia familiaria nostrorum dierum occupant, et cuius auctoritas fere quodam limite caret. Quis nostrum non curat opinionem publicam, non hanc opinionem quae

¹ Videatur opere laudato, I, 350 sqq.

ex scriptis patet, sed illam quae, simul perniciosa et utilis, tacite et lento gradu procedit, injurias infligens, eo magis terribiles, quia majore impunitate gaudent. Ergo dum justitia hujus systematis: "veritas non ab injuria excusat" nulli dubio subjecta est, utilitas contrarii principii aut ea spectat vitia, quorum ignorantia civitati tantum prodesse posset, aut quorum scientia eodem modo acquiritur, tunc etiam quando probatio veritatis non est licita. Nostram igitur faciamus auream illam, cumque opinione nostra prorsus convenientem sententiam celebrissimi ROYER-COLLARD: "la vie privée doit être murée." Libertas ea, quae cogitamus et judicamus patefaciendi quam pro viribus defendere conari vellemus, tunc in primis servatur, quum restringamus casus quibus ea abutiri possunt homines, quum praeveniamus, quominus ejus auctoritas propriis vitiis pereat.

Ex iis quae praecedunt facile intelligitur nos probare systema, quod legislatores Francici, anno 1819, secuti sunt, quinum vetarent, ne sancta vita privata oculis malvolentiae aperiretur et solum his casibus probationem veritatis permitterent in quibus populi permagni interest recte scire facta et fata nonnullorum hominum. Quousque hanc scientiam se extendere debeat, alio loco indagare conabimur¹.

Restat ut nostram legislationem investigemus. Systema

¹ Videatur infra capite secundo.

Codicis Poenalis mixtum est. Permittitur probatio veritatis si ex sententia judicaria vel actu authenticō patere posset, prohibetur omnibus ceteris casibus. Animadvertamus primo loco, vocem "calumnia" (laster), quam invenimus in articulo 367, proprie minus recte sese habere. Calumnia, tam in Francia quam apud nos, significat imputationem facti falsi, et non solum illa calumnia sed etiam plurimis casibus imputatio veritatis lege nostra punitur⁴. Magis conveniret igitur vox: "diffamatio" (*diffamation*), quae facile verbis "kwaadwillige aantijging" vel aliis sermone nostro reddi possit. Sed praeter hoc vitium minoris momenti totum systema justitiae principiis contrariorum nobis videtur.

Quid significant hae exceptiones in commodum veritatis probationis, si ex sententia judicaria vel charta authentica patet? An spectant totam classem hominum, qui munere publico funguntur, sicut in Francia, vel quaedam graviora delicta, quorum scientia in primis necessaria est, sicut in aliis locis? Minime! Dependent exceptiones tantum a modis quibus veritas probari potest. Si hoc modo indicato veritatem probare possumus, malum nostrum consilium non impedit, quominus omni poena liberi simus. Sed si alio modo eandem veritatem demonstrare volumus, probatio talis non valet et puni-

⁴ Confer. AD. DE GRATTIER, in opere egregio: *Commentaire sur les lois de la Presse et des autres moyens de publication*, I, 176 seqq.

tur animus injuriandi. Modus quo injuria probari potest quaestionem dirimit, an factum poenae obnoxium sit.

Gravia igitur certe fuerunt argumenta quae legislatorem hujus codicis duxerunt ad negligendam in hisce praeceptis justitiae notionem et sequendum mixtum illud sistema, quod certis juris rationibus est destitutum. Sententiae a judice datae et chartae authenticae — sicut dicitur — jam publicitate fruuntur. Sed primo loco rogare nobis licet, an illa publicitas judiciorum atque chartarum authenticarum non magis sit simulata quam vera? Cuinam nostrum notae sunt omnes sententiae a judice criminali datae? Quae parva sententiarum pars per dia-
ria populo communicantur et quomodo? Et si hoc verum est de sententiis judiciariis, quid dicemus de chartis authenticis, quarum publicitas majus adhuc est mendacium?

Addamus etiam praecipuum legislationis nostraem multis casibus injustum esse. Delinquens, qui per multos annos gravibusque poenis peccata sua luit et damnum, societati allatum, compensavit, quomodo, post redditum ex carcere, honeste vivere poterit, si unicuique licebit malevolis imputationibus omnia ipsius conamina ad bonam existimationem recuperandam, irrita reddere. Ille, qui in primis legis tutela indigeret, hoc modo solus a beneficiis excluditur, quibus alii fruuntur. Observant quidem defensores hujus praecepti codicis nostri criminalis: nullo modo illum delictum committere posse qui veritatem pro-

fitetur, ab ipsis judicibus solemniter agnitam. Sed illud argumentum parvi nobis videtur momenti. Quidquid censeamus de probatione veritatis, optare debemus inter haec duo systemata: ad delictum constituendum sufficit malum propositum et damnum quod inde oriri posset, vel haec elementa non sufficiunt; factum quod imputatur insuper falsum esse debet. Non est via intermedia. Codex noster criminalis, qui plurimis casibus probacionem veritatis non sinit, primum optavit sistema; quam ob rem igitur illae exceptiones, si agitur de sententia judiciali vel charta authentica? Non plures sunt veritatis species. Semper est eadem sive a judice sive ab aliis hominibus constatur. Si altero casu veritas non excusat, etiam primo casu excusare non deberet.

Non possumus non hic aliam indicare inconsequentiā, quae aperte patet ex comparatione hujus systematis Codicis Poenalis cum systemate codicis nostri civilis. Articulus 1413 hujus codicis permittit etiam probacionem veritatis ex sententia judiciaria vel charta authentica⁴. Sequuntur tamen sequentia verba: "Hij echter, die kennelijk met het eenig doel van beleediging, ook dan wanneer de waarheid der aantijging uit een gewijsde of authentieke akte blijkt, iemand deswege niet beleedi-

⁴ »Ook kan de Burgerlijke Regtsvordering niet worden toegewezen, indien door regterlijk gewijsde, of uit eene authentieke akte, blijkt van de waarheid der gedane aantijging.“

gingen vervolgt, is verpligt aan denzelven de schade te vergoeden, welke deze daardoor lijdt.”

Igitur in jure civili, ubi ante omnia alia damnum datum et detrimentum physicum spectandum est, et ubi animus accusati secundarium demum occupat locum, quia non solum dolus sed etiam culpa punitur, malum propositum longe majoris est momenti quam in jure criminali, ubi ipsum hoc malum propositum tanquam princeps requisitum valere deberet! Praeceptum citatum, falsum et perniciosum in jure civili, quia — ut jam supra diximus ¹ — injustum est ut aliis damnum resarciat, quod ipsius culpae laesi debetur, si Codici Poenali insereretur, ibi salutarem exerceret effectum et magna parte tolleret vitia, quae in hoc codice indicavimus ².

¹ Videatur, pag. 31.

² Confer. etiam de toto hoc argumento, Vir. Cons. J. G. GEFKEN, Dissert. de Exceptione veritatis convicti. Lugd.-Batav, anno 1832.

CAPUT SECUNDUM.

DE LIMITIBUS LIBERTATIS COGITATA EDICENDI.

§ 4. *Universe.*

Postquam de elementis delicti opportunitate cogitatorum communicandorum commissi statuimus atque opiniones nostras emisimus de nonnullis quaestionibus quae cum cognitione hujus delicti arcte cohaerent, videamus de iuribus quae ope ejusdem instrumenti exercere possumus et de ejus finibus. Libertas opinionum publicandarum definitur tanquam jus opinione suas publice edicendi. Ut igitur illa vox “libertas” mendacium non in se contineat atque revera libere opinione nostras profiteamur, nullis limitibus illa facultas emittendi opinione restrin-genda esset, vel coarctandum jus disputandi (*droit de discussion*). Sed quamquam ex ipsis verbis illa veritas pateret, fere nullo loco valet et adsunt in singulis legibus praescripta quae non solum delicta ope typographiae

comissa, secundum elementa supra enuntiata, sanctioni
poenali subjiciunt, sed etiam enuntiationem opinionum
de nonnullis rebus interdicunt et contra transgressiones
hujus interdictionis graves minantur poenas. Talia prae-
scripta in primis securitatis publicae causa in legibus in-
veniuntur. Nonnullae materiae vel nimis sanctae vel
nimis periculosae videntur legislatoribus, ut unicuique
liceat de iis disputare atque enuntiatione sententiarum
diversissimarum hanc sanctitatem laedere vel haec peri-
cula creare. Infinitis illis controversiis nonnullis in-
stitutis necessariam arriperemus stabilitatem, sine qua
existere nequeunt. Auctoritas decretorum majoris partis
quibusdam casibus praevalere debet libertati minoris
partis, cui licitum esse non posset dijudicatione, revera
vitiosa sed tantis sophismatibus induita ut illa vitia a
plebe distingui non possint, veritates fundamentales, se-
mel constitutas, quotidie impugnare. Quid de hac re
verum sit, infra videbimus, sed falsa certe fuit illa sen-
tentia, enuntiata semel a celebri scriptore Francico et
hodie adhuc peritissimo viro politico A. THIERS: "Il n'y
a plus que la vérité de redoutable: le faux est impuis-
sant: plus il s'exagère plus il s'use."¹ Aliis temporibus
ipse auctor et, quod majoris est momenti, historia ipsa
haec verba improbavit.

Hoc in capite praecipuas illas restrictiones tractare et

¹ *Histoire de la Révolution Française*, VIII, 171.

earum utilitatem dijudicare conabimur. Si revera necessarium est ut illae in legibus recipientur, unicuique patet huic necessitati nonnisi raro indulgendum esse. Quo longius enim sine damno extendere possumus libertatem, eo latius salutarem effectum exercere poterit, eo major erit publica securitas. Jus libere disputandi praevenit turbas publicas ¹. Praeterea si hae restrictiones libertatis publicae securitatis causa instituae sunt, ante omnia etiam necessarium erit, ut revera huic securitati faveant. Si enim patet omnibus illis restrictionibus legislatorem finem propositum non assequi; si damnum quod leges se praevenire credebant tamen alio modo impune committi potest, certe, illae leges sunt odiosae et inutiles. Quam ob rem censura nobis improbanda videtur? Certe, non solum ideo, quia est medium praeventivum, sed in primis etiam quia finem propositum non attingit et attin gere non potest. Si censuram eo modo corrigeremus, ut tamquam tribunal integrum et scientia excellens, non pro arbitrio, omnia delicta praeveniret, omnia ea retineret quae aperte damnum publicum efficiunt, cum satis offerret cautiones, ne, vano timore ductum, ullam sententiam utilem vel innocentem, ullam veritatem necessariam vetaret vel retineret, nemo nostrum postularet libertatem cuius commodis frueremur, sine omnibus illis incommodis quae ex ea necessarie proflunnt. Sed quia hoc exis-

¹ Confer. EMILE DE GIRARDIN, opusc. cit., pag. 160 seqq.

tere nequit, quia fieri non potest ut censura totum tollat damnum et simul omnia libertatis commoda retineat, hanc ob rem nobis odiosa est.

Idem valet de restrictionibus juris disputandi. Si finem propositum non attingunt, si damnum praevenire non possunt, sine ullo dubio eorum abolitionem rogare nobis licet. Lex cujus praecepta eludenda sunt, est lex periculosa. Defensores juris loquendi atque scribendi sine ullis limitibus hanc veritatem tanquam princeps et fere unicum attulerint argumentum. Agnoscent ope typographiac damnum effici posse, sed negant restrictionibus libertatis hoc damnum praeveniendum esse. Secundum eorum sententiam leges non possunt justos statuere limites inter libertatem et licentiam¹.

§ 2. *De illis rebus quarum disputatio nonnullis
regionibus non est licita.*

Restrictiones juris libere disputandi spectant vel quasdam res vel quasdam personas. Quum de restrictionibus ultimi generis infra loquemur, hoc paragrapho nobis videndum est de iis quae ad nonnullas res referuntur. Nulla in regione tantae exstant restrictiones hujus generis quam in Francia. Quia populi indoles, libertati minus apta, semper causa fuit abusuum hujus juris libere opi-

¹ Confer. EMILE DE GIRARDIN opusc. cit. pag. 72 sqq.

niones edicendi, fere quodam anno alia indicabantur vitia in legislatione illa speciali. Nova delicta, quae impunia manebant, quia leges non sufficiebant, novas etiam postulabant poenas et tutiora propugnacula ad defendendam securitatem publicam contra aggressiones malevolentiae. Inde ingens ille numerus legum, quae ad se invicem corrigendas inserviebant, sed inde etiam nusquam stabile quoddam systema, nusquam justa quaedam descriptio iurium, quibus ope typographiae fruimur. Leges hujus generis fere omnes extraordinariis fatis, temporibus turbarum et commotionum originem debent, cumque illa fata praeteribant, manebant leges et conjungebantur cum aliis, quae saepe nullo modo cum iis cohaerebant.

Lex anni 1819 honorificam constituit exceptionem indubitabilis hujus veritatis. Animus liberalis et non, ut anno 1835 vel 1849, timor — periculosus ille dux — legislatori suadebat ad eam componendam et jura loquendi vel scribendi atque securitatis publicae conjungenda. Sane etiam in illa lege quaedam paecepta vituperanda restant, quia magis politica commoda quam ipsa delicta spectant, sed tamen longe preferenda est legibus antecedentibus et sequentibus. Saepe mutata sed nunquam correcta est lex anni 1819. Omnia illa remedia artificiosa, postea adhibita, infructuosa manserunt et experientia improbata sunt¹.

¹ Confer. EMILE DE GIRARDIN, Opusc. cit. pag. 193 sqq.

Ad recte statuendum de finibus juris disputandi praecelta illa experientiae nunquam negligenda sunt. Quando rogamus, an securitati publicae non sint contrariae disputationes hodiernae de forma imperii et de omnibus his quaestionibus fundamentalibus, quae nisi magno cum periculo numquam tractari possunt, certe unusquisque huic interrogationi affirmando respondebit. Quum, vigente forma regni constitutionalis, magna commoda Reipublicae laudentur et illae opiniones defendantur argumentis, *quorum vitia oculis multitudinis non sunt perspicua, certe regnum omnibus suis viribus indigebit ad resistendum innumeris illis aggressionibus. Et tamen, quamvis haec pericula agnoscamus, improbandum nobis videtur ut talis disputatio interdicatur. Hae enim interdictiones a jure communi derogant et simul finem propositum attingere non possunt.

Historia hujus saeculi jam tot attulit exempla quae veritatem illius sententiae indicant, ut fere omnia alia argumenta supervacua fiant. Sufficiet etiam hoc loco ut ad Franciam recurramus et effectum observemus quem habuerunt tales interdictiones libere opiniones enuntiandi de forma imperii vigente.

An severa lex anni 1835 impedire potuit, quominus nonnulla diaria, sicut *le National* et *la Réforme*, aperte Rempublicam praedicarent, et hodie, illa Reipublicae forma vigente, an lex non minus gravis anni praecedentis unquam fuit vel hodie est impedimentum praecipuis dia-

rūis, sicut *le Journal des Débats* atque *la Gazette de France*, quominus verbis non magis ambiguis vota faciant ad restituendum regnum LUDOVICI PHILIPPI vel HENRICI V? An aggressiones illae ambiguæ olim regno constitutionali non nocuerunt vel hodie adhuc imperio reipublicae non minantur atque instabile id reddunt? Experientia illis interrogationibus respondet.

Ne dicamus: majus adhuc esset periculum et latius damnum, si illa diaria, loco hujus verborum ambiguitatis, publice et perspicue sua systemata populo proclamarent. Nemo nescire potest animum illum acutissimum populi, istam malitiam lectoris cuiuscunque generis, in interpretanda sententia occulta scriptoris, cuius systemata ei nota sunt. Velamen quo verba tecta sunt omnibus est manifestum, sed nimis densum oculis judicum. Scriptores, libere sese moventes hocce velamine tecti, sermonem emittunt, omnibus, praeter judices, perspicuum, idque tali cum audacia et vehementia, quali uti nunquam auderent, si aperte et lucide cogitata sua edicere possent.

Et praeterea, tunc etiam quum aliquis legislator constituisse tam egregiam, quae omnes has ambiguitates praevenire posset, hanc ob rem tamen interdictiones fini proposito non satisfacerent, quia praevenire non possunt ut cogitata prohibita ex scriptis externis patent. Nostris diebus, in quibus per humanitatis progressus propugnacula cadunt quae olim populos separa-

bant et magna differentia linguarum paulisper evanescit, quomodo moenia satis alta construi possent, quae sententias exterorum finibus eorum includerent et pervulgationem impedirent? ¹

Et quae nunc erit consequentia earum interdictionum? Non solum nobis videntur imutiles sed etiam periculosae. Quum interdicatur disputatio de quadam materia, securitatis causa, quia stabilitas regni vigantis silentium postulat, non credimus illud silentium revera gubernatoriis prodesse et iram reprimere hujus partis populi cuius causa praesertim restrictiones valent. Contra, ex tali interdictione jam statim populus deducet, causam, cuius disquisitio non est licita, bonam justamque esse non posse. Scriptores malevoli, in sermone suo speciali, de quo

¹ Numquam etiam obliviscamur legum restrictiones vim demum habere in scripta quae post earum sanctionem consciuntur. Et tamen longe abest, ut non etiam scripta, ante hoc tempus publicata, atque igitur non in legis praescriptis comprehensa, illud damnum efficerent quod legislator praevenire credebat. Egregie hac de re animadvertebat ROYER-COLLARD, in coetu delegatorum anni 1819: »A l'avenir, il ne s'imprimera pas une ligne en France, je le veux; une frontière d'airain nous préservera de la contagion étrangère. A la bonne heure. Mais il y a longtemps que la discussion est ouverte dans le monde entre le bien et le mal, entre le vrai et le faux. Elle remplit d'innombrables volumes lus et relus, la nuit et le jour, par une génération curieuse. Des bibliothèques, les livres ont passé dans les esprits; c'est de là qu'il faut les chasser. Avez vous pour cela un projet de loi?»

supra locuti sumus, dicent: "Si illa forma imperii revera esset optima populo; si ejus commodis conveniret, quam ob rem gubernatores veritatem retinerent, quam ob rem tanto ardore omnem disputationem interdicerent? Ipsa interdictio testimonium affert injustitiae causae quae tanta cura defenditur. Arx solida aggressionem non timet." Populus, qui non perspicue verum a falso distinguere potest et praeterea libenter actiones gubernatorum improbat, credet his scriptoribus et rejicit illam doctrinam necessitatis et securitatis publicae. Si hoc valet de disputatione circa formam imperii, magis adhuc valebit de disputatione circa jus dominii, aliasque res, quae etiam in Francia interdicta videtur, saltem secundum interpretationem tempore confectionis a regis ministris et postea a judicibus datam¹. Nam dum omnia incommoda de quibus locuti sumus, iis etiam propria sunt, restrictiones illae praeterea mihi videntur injustae. Quam ob rem jus dominii legislatori magis sacrum esset quam tanta alia jura naturalia, sicut ea quae ex familia oriuntur? Quam ob rem disputationem de altera re interdiceret, de altera concederet? Nemo inconsequentiā talis praecepti negabit. Ex illa interdictione in primis videre possumus, quam

¹ Videatur Art. 8 legis diei 9 mensis Septembris 1835: »Toute attaque contre la propriété, le serment, le respect dû aux lois; toute apologie de faits qualifiés crimes et délits par la loi pénale; toute provocation à la haine contre les diverses classes de la société, sera punie,» etc.

vim res temporales habuerint in mentem legislatoris. Vana cura! Nullum jus in Francia tam contemnum est, quam ipsum illud jus quod lex defendere conata est.

Etiam dignitati typographiae tales restrictiones juris disputandi contrariae sunt. Magna parte iis debetur ut mendacium et simulatio locum occupent quem veritas occupare deberet; ut boni quodque consilium, typographiae ope enuntiatum, in primis quantum spectat diaria, suspectum habeant et etiam integerrimas sententias tanquam periculosas improbent, quia veritati scripti fidem habere non possunt. Et tamen dignitas illa typographiae magis gubernatoribus prodessel, quam omnia ista remedia artificiosa, experientia condemnata. Convenire certe non potest illi dignitati, ut scriptores aliis verbis dicant, quod aliis iis dicere non liceret, ut post unamquamque novam restrictionem, nova etiam inveniant media eludendi verba legis; ut puniantur, non quia contra praescripta legislatoris peccaverunt, sed quia ea eludere non potuerunt et in suis scriptis non tam callidi fuerunt quam alii⁴.

⁴ Egregie hac de re animadvertisit EMILE DE GIRARDIN, Opusc. cit., pag. 224: »A Sparte, la loi ne punissait pas le vol, mais elle punissait le voleur qui se laissait prendre. La loi que vous faites (nimurum lex anni 1849), n'est qu'une contrefaçon de la loi de Sparte. Ce ne sera pas une loi contre l'audace des écrivains, ce sera une loi contre leur maladresse. Ce sera une loi qui aura pour

Aperiamus igitur etiam sanctissima jura investigationibus typographiae, ut ipsa sancta fiat. Si aperte et sine ambiguitate de iis disputare licitum erit, defensoribus horum jurium occasionem praebebimus, etiam aperte refutandi aggressorum argumenta, quod indirectis aggressionibus fieri non posset. Hic etiam experientia nobis viam indicat. Quando et quomodo doctrina illa famosa Socialismi tantos collegit sectatores et exercuit auctoritatem istam periculosam, quae per quoddam tempus societati minata est? Regnante LUDOVICO PHILIPPO et vigente lege anni 1835, quae disputationem circa jus dominii gravi sanctioni poenali subjiciebat, sed quae praevenire non poterat, ut libri, quales *les Mystères de Paris*, innumerabilibus exemplaribus per Franciam et fere totum orbem terrarum dispergerentur et exercearent auctoritatem magis perniciosa quam ulla aggressio directa unquam exercere posset. Postea, quum simul cum regno lex ad ejus defensionem instituta evanisset, quum doctrina Socialismi aperte suos defensores et diaria ostenderet, quum cathedrae hujus doctrinae docendae gratia fundarentur, statim etiam maximam amisit auctoritatem. Simul cum defensoribus Socialismi apparebat etiam agmen illustre oppugnatorum. Sententiae enuntiatae et systemata quae docebantur, accurate investigabantur et

effet de les exercer à dire impunément, sous telle forme ce qu'ils ne pourraient dire sous telle autre sans condamnation."

post tres vel quatuor menses, doctrina cum praecipuis suis defensoribus evanescebat, onerata irrisione sapientiorum et execratione deceptorum. Certe hodie adhuc Socialismus in Francia viget, sed tamen maxima pars eorum qui dicuntur defensores hujus systematis longe remota est ab illa doctrina insana quae ante duos annos valebat. Scriptor politicus illustris A. THIERS opere *de la Propriété* societati magis profuit quam omnibus illis restrictionibus juris disputandi, quas tanta vi et eloquentia annis 1835 et 1849 defendebat.

Necesse tamen erit ut accurate statuamus quid sit jus disputandi. Si hoc jus ad omnes res extendendum nobis videtur, etiam ad illas de quibus disputatio periculosa videri posset, non tamen rogamus impunitatem illis scriptis, quae, quietum disputandi modum negligentia, non tendunt ad veritatem demonstrandam, sed ad eventendam formam imperii vigentem aut ad perpetranda alia delicta. Illae disputationes solum licitae esse possunt quae non constituunt delictum. Hic est finis juris disputandi, finis naturalis, qui nullum factum excludit quod excludi non deberet et tantum ea avertit quae lege criminali sanctioni poenali subjiciuntur. Quamquam lex Francica anni 1835 his utitur verbis: “attaques contre la forme du gouvernement établi”¹ et “attaques contre la propriété”², sicut disputatio quieta exclusa non vi-

¹ Vid. Art. 5.

² Vid. Art. 8.

deretur, non tamen talis erat sententia legislatorum. Contraria enim opinio aperte patet ex iis quae tempore confectionis hujus legis, inter gubernatores et populi delegatos tractata sunt: "Nous avons dit — ita inquit minister justitiae — que nous ne cherchions pas seulement à punir les écarts de cette discussion; mais que notre intention, que le but que nous nous proposions était d'interdire de la manière la plus absolue, *la discussion elle-même* de la personne du roi, de son autorité et de la forme de son gouvernement" ¹.

Restrictiones juris disputandi, de quibus hucusque egimus, in patria nostra sunt incognitae. An videlicet in Francia specialis populi indoles latae loquendi atque scribendi libertati contraria sit, est quaestio a nobis hoc loco non investiganda. Quod attinet ad patriam nostram, constat, et experientia ipsa docet, gubernatores talibus legibus non indigere. Sufficit nobis sapiens hoc legis praescriptum: "Onverminderd de bepalingen van Art. 60 van het Wetboek op het Strafregt, en in al de gevallen bij dat Wetboek niet uitdrukkelijk voorzien, zal als *medepligtige* van een begane misdaad of misdrijf worden beschouwd degene, die, hetzij door aanspraken in het openbaar ten aanhoore van eene verzameling van personen gehouden, hetzij door plakschriften, hetzij door

¹ Opinio illa emissa fuit in coetu Cariae Parum (*Chambre des Pairs*) 1 Sept. anni 1835. Conf. CHASSAN, Op. laud. I, 254.

gedrukte of ongedrukte en verkochte of verspreide geschriften, de burgers en ingezetenzen zal hebben opgeruid, om eene misdaad of een misdrijf te begaan. Dezelfde bepaling is mede toepasselijk in geval, ten gevolge der opruijng, slechts eene poging van misdaad of van misdrijf, overeenkomstig Art. 2 en 3 van het Wetboek op het Strafrecht, heeft plaats gehad. Indien de opruijng geen gevolg hoegenaamd heeft gehad, zal dezelve worden gestraft met eene geldboete van $f\ 50$ tot $f\ 100$, of, in geval van verzwarende omstandigheden, met eene gevangenis, welke den tijd van zes maanden niet zal kunnen te boven gaan ^{1.}"

Egregiam hoc praeceptum continet descriptionem naturae delicti, ope typographiae commissi et simul indicat justum finem juris disputandi. Typographiam considerat legislator tanquam medium, natura sua nemini nocens, sed quod secundum animum ejus, qui hoc medio utitur, vel ad bonum vel ad malum finem adhiberi potest. Delicta quae ope typographiae committuntur non constituant genus speciale. Specialibus omnibus illis legibus facile carere possumus. Sic typographia simul maxima fruetur libertate et nullum delictum impune committetur.

Antequam hanc materiam relinquimus, dicamus denique, in vita quam populi agunt, nonnunquam tempo-

¹ Videatur lex dici 16 mensis Maji anni 1829, Art. 1.

rum spatia advenire, quae tam turbata et periculosa sunt, ut suprema necessitas silentium omnium postulet et etiam enuntiatio veritatis tolerari non possit. Praesertim etiam typographia duris sed necessariis hisce praescriptis adstringi debet, et nemo improbare potest, quod, talibus momentis, diaria vel alia scripta prohibeantur, non quia delicta continent, sed quia eorum opiniones, justae videlicet, civitati, qualis jam exstat, nocent, dum haec necessariis viribus caret ut illis agressionibus resistat. Sed, ut facile intelligitur, haec remedia, quibus juri communi derogatur, nonnisi raro adhibenda sunt, et etiam, quod ad loquendi atque scribendi jura attinet, per magni interest, ut hi casus recte lege constituantur. Nam sine justis illis praescriptis libertas, qua ope typographiae fruimur, vox vana fieret, quia penderet ab arbitrio gubernatorum talem statum extraordinarium creare et infinite proferre. Si lex existeret, quae conditiones status bellici (*staat van beleg*) praescriberet, viri, qui hodie rebus publicis in Austria praesunt, non per duos annos omnem libertatem scribendi reprimere possent.

§ 3. *De restrictione juris disputandi quantum spectat nonnullas personas.*

Sicut supra vidimus, restrictiones juris disputandi vel res vel personas spectant. Restat ut videamus de iis

quae ad alterum genus pertinent. Secundum leges quas-dam vigentes, nonnulli homines quibusdam utuntur privilegiis, quae dijunctionem eorum factorum interdicunt, sensu generali vel speciali, i. e. omnium eorum factorum vel solum quorundam.

Primum in sensum venit persona regis. Forma imperii constitutionalis, quae etiam apud nos viget, tribuit regi jura specialia, quae constituunt fundamentum hujus systematis imperii et sine quibus existere nequit. “Le roi — ait CHATEAUBRIAND — dans la monarchie représentative, est une divinité que rien ne peut atteindre: inviolable et sacrée, elle est encore infaillible, car s'il y a erreur, cette erreur est du ministre et non du roi^{1.}” Vera illa doctrina, in multis regionibus recepta, ubi talis imperii forma viget, sancita est paucis his verbis in lege nostra fundamentali: “De Koning is onschendbaar; de Ministers zijn verantwoordelijk^{2.}”

Quemnam effectum haec doctrina in determinandis juris disputationis limitibus sortiri debet? Responsum, ut nobis videtur, hic differre debet a responso, in paragraphe praecedente dato, ubi de rerum disquisitione vidimus. Magna enim exstat differentia. Quum disputare vellemus de forma imperii vigente, talis disputatio — scilicet sine malo proposito et in eo sensu quo hoc ver-

¹ *La monarchie selon la Charte*, Cap. IV.

² Videatur Art. 53.

bo hucusque usi sumus — nonnisi theoretica esse potest. Regno constitutionali vigente, indicari possunt vitia hujus institutionis et rationes cur, e. g. forma imperii Republicae nobis optabilior videatur. Sed ibi etiam est finis disputationis; qui suadet populo ut formam imperii vigentem mutet, committit delictum, lege criminali poenae adstrictum. Distinctio illa, quamquam nonnunquam satis subtilis, non minus existit et in vita practica saepe applicationem obtainere potest. Utilitate etiam non caret, nam erronea esset sententia, quasi quaedam disputatio de formae imperii praestantia ad ejus eversionem tenderet, scilicet ad hanc eversionem quam lex criminalis vetat. Certe et doctrinae politicae et ipsa societas civilis, de qua in iis agitur, nostris diebus nondum ad ultimum gradum perfectionis pervenerunt, sicut omnia conamina ad eas lente et tranquille corrigendas et perficiendas — etiam mutatione formae imperii vigentis, si id necessarium esset — non solum non pertinent ad conatus violentiae eversionis, lege criminali praevisos, sed saepe etiam valde sunt utilia ¹.

¹ Vir Cons. CHASSAN, in op. laud., I, 253, dicit, secundum suam opinionem, etiam per legem mensis Septembbris 1835, theoreticam dijudicationem utilitatis formae imperii vigentis vetitam non esse. Quamquam talis sententia ex ipsis legis verbis, quae interdicunt tantum »les attaques contre le gouvernement établi“ facile probari posset, ex citatis verbis ministri justitiae (pag. 55) perspicue tamen patet, legislatores etiam hanc voluisse interdicere

Aliter tamen res sese habet quando agitur de dijedicatione regis factorum. Talis disputatio solam theoriam spectare non potest, quia directe tendit ad improbandum vel ad dijudicandum factum quoddam existens. Disputatio sine ullo fine existere nequit. Dijudicatio cuiusdam facti igitur per se continet declarationem, ut ille qui dijudicatur vel improbatur de factis suis respondeat, ut mereatur laudem vel improbationem. Sed rex est inviolabilis, i. e. nemini respondere debet de factis suis. Secundum doctrinam constitutionalem malum factum committere non potest; omnia ad ministros redeunt. Qui igitur ita disputaret, ageret contra legem publicam et anteponeret sententiam suam legi, jure et legitime constitutae.

Quamquam autem ipsum sistema imperii constitutionalis ad hanc conclusionem dicit, nobis tamen ex juris principiis neque necessarium neque utile videtur, ut strictis illis consequentiis omni modo satisfaciatur. Dijudicatio quieta et decens cuiusdam facti a rege commissi,

dijudicationem. Praeterea, alii viri, illo tempore etiam ministri regis, eandem enuntiaverunt sententiam. THIERS atque DE BROGLIE non *reprimere* sed *supprimere* volebant illas aggressiones et *omnem* interdicere disputationem hujus generis. Absoluta illa verba, ni fallimur, nullam patiuntur exceptionem. Revera in Francia post legem 1835 non omnes disputationes hujus generis puniebantur, sed hoc nihil demonstrat, nisi id quod jam saepe de parvo pretio talis legis praescripti in medium attulimus.

contraria fortasse est notioni inviolabilis personae, sed tamen delictum constituere non posset. Hanc solam ob causam memoravimus illa imperii constitutionalis requisita, ut recte constaret, talia argumenta semper maxima cum prudentia tractanda esse, et illud jus dijudicandi regis facta non tam extensum esse quam dijudicatio facti, ab alio homine commissi.

Praeterea necessarium est, ut recte statuatur quid sit factum a rege commissum. Ille qui regem, ex. gr., in forma imperii constitutionali inutilem censem, qui demonstrare vellet necessitatem ut reges etiam de factis suis respondeant, vel qui successionem hereditariam improbat, ille certe regem non attingit, sed solum partem formae imperii dijudicat, quod illicitum nobis non videatur. Tali modo scriptor tantum de jure constituendo agit, et opiniones, quas praefert, ad necessarias correctiones legis publicae ducere possunt.

Nota est quaestio, an illa oratio, quam rex quoque anno in coetu populi delegatorum habet, constitutum a rege ipso commissum. In lite quae ante quosdam annos inter civitatem et diarium Arnhemiense acta fuit, quaestio illa praesertim tractata est¹. Diversae Jurisconsultorum et virorum politicorum hac in re erant sententiae, non tam quia utilitatem hujus disquisitionis ne-

¹ Vid. *Weekblad van het Rgt*, Nrs. 656, 666, 668, 683, 703, 707, 715, 753, 755, 780, 785 et 796.

gabant nonnulli, sed quia talis dijunctio contraria iis videbatur systemati imperii hoc tempore vigenti. Hodie autem, vigente lege publica anni 1848, de hac re non longius lis agi potest. Tam illa oratio quam eae omnes quae ex officio a rege pronuntiantur, summo jure publicae censurae subjectae sunt.

Denique nobis animadvertisendum est, non omnia facta a rege, munere suo fungente, committi, et igitur etiam illud privilegium, ut sit inviolabilis, non omni casu applicari debere. Regi etiam existit vita publica et vita privata, quamquam non eodem modo atque aliis hominibus, qui muneribus publicis funguntur. Fictiones et privilegia juris publici solam illam spectare possunt, cum de iis omnibus quae ad alteram pertinent, generales valent regulae. Nunquam tamen obliviscamur, universe munus regis esse perpetuum atque continuum; unde naturalis profluit illa consequentia, ut is, cui licet hoc vel illud a rege, tamquam a viro privato, postulare, tamen jus non habeat publice, ope typographiae, privilegia regia contempnere et regem tanquam virum privatum habere, quia oculis omnium ceterorum privatus ille vir non existit¹.

¹ „C'est une maxime de notre droit public — ait CHASSAN — que le Roi n'agit jamais qu'en qualité de Roi, comme personne publique et non comme personne privée.” Addit tamen: „Elle est aujourd’hui modifiée, quant aux acquisitions seulement, puisque

Secundo loco et statim post regem veniunt coetus delegatorum populi, quibus legum constituendarum munus mandatum est. Hi delegati, qui efficiunt significationem voluntatis omnium et praediti sunt summa potentia, in sensu collectivo, exercent auctoritatem sanctam omnino. Privilegia quibus utuntur tamen longe differunt a privilegiis regi attributis. Quia fictione illa inviolabilitatis carent, dijunctio factorum ab iis gestorum illicita esse non potest. Cum sint mandatarii tam omnium quam uniuscujusque summo jure mandantes haec facta investigant et dijunctant. Licet iis sententias suas significare de modo, qui optimus iis videatur, quo in posterum haec vel illa res peragi possit⁴.

Sed aliter res sese habet, quando agimus de illa disputatione quae tenderet ad contumctionem juris, quo secundum legem publicam vigentem fruuntur. Sicut mandans satisfacere debet contractibus a mandatario rite initis, sic etiam obedire debet unusquisque jussis et decretis delegatorum, et recusatio hujus obedientiae per scripta publica nunquam impunis manere posset. Hic etiam necessarium est, ut recte distinguitur directa vel indi-

la loi reconnaît au roi un domaine privé." Vid. op. laud., I, 55.
Apud nos etiam illa regula nonnullis coarctatur limitibus.

⁴ "Contester la justice et même la convenance d'une loi est une chose très permise." Sententia a ministro justitiae DE SERRE, in coetu delegatorum anni 1819 emissa. Conf. CRATTIER, op. laud., I, 141.

recta aggressio ab ipsa disputatione theoretica, quae, tunc etiam quum agatur de lege promulgata, licita et saepe utilis est. Opiniones maxima fruuntur libertate et facta sola constituere possunt delicta.

Quod de legislatoria potestate diximus, valet etiam de potestate judicaria et de omnibus iis corporibus et magistratibus quae rite ac legitime instituta sunt. Actiones horum omnium improbare vel dijudicare nobis licet, sed sancta est et semper esse debet eorum auctoritas. Apud omnes iidem adsunt fines quae disputationem ab aggressione (*discussion — attentat*) separant.

§ 4. *De regis ministris.*

Quamquam respectu regis ministrorum aliud sistema valere non possit quam omnium hominum qui muneribus publicis funguntur, speciales tamen quedam animadversiones necessariae sunt, ut recte de illa similitudine constet. Fere omnibus temporibus non pauci perhibuerunt ministros regis in conditione quadam speciali versari. Nonnulli, repudiantes vera principia systematici constitutionalis, distinxerunt ministros a ceteris hominibus qui muneribus publicis funguntur et specialia privilegia iis attribuerunt. Alii contra, obliuiscentes ministros in exercitio munierum suorum, ea jura non abdicare, quibus, sicut omnes homines privati, fruuntur,

crediderunt libertatem eos infamandi atque injuriandi necessariam esse sequelam formae imperii constitutionalis.

Primum systema non minus est erroneum quam alterum. Omnis exceptio falsa esse debet. Lex Francica anni 1822⁴, extendens tutelam suam magna cura in formam imperii, hoc tempore vigentem, graves minatur poenas contra aggressiones quae tendunt ad suscitandum odium et contemtum contra regis imperium (*excitation à la haine et au mépris du gouvernement*).⁵ Ne tamen significatio lata et paululum vaga hujus vocis "gouvernement" ad errores duceret², in paragrapho secundo ejusdem articuli qui de illo delicto agit, expresse addiderunt legislatores praescriptum, ut talis interdictio nullo modo noceret justae ac legitimae censurae factorum ministeriorum³. Pertinet ad naturam systematis constitutionalis, eos viros, qui non solum de suis factis sed etiam de factis regis respondere debent, censurae publicae subjectos esse. Quum sacerrima jura et bona populi curent, accurata disquisitio modi, quo officiis suis funguntur,

⁴ Videatur Art. 4.

² Illa vox »gouvernement du Roi» in sensu collectivo accipienda est. Certe etiam regis ministri partem efficiunt hujus collectionis, sed separati a ceteris partibus, non constituunt hanc potestatem, quae, tam in Francia quam apud nos, vocatur »gouvernement.»

⁵ »La présente disposition ne peut pas porter atteinte au droit de discussion et de censure des actes des ministres.»

necessaria est et utilis¹. Si, sicut reges, inviolabilitatem invocare possent, sistema constitutionale omni pretio careret et vanae essent omnes cautiones, quae civibus attribuuntur.

Sed contra etiam illa jura, quibus omnes homines fruuntur, jus ne impune aliquis nobis honorem et publicam aestimationem eripiat, ea interdicere nunquam nobis liceret illis hominibus, qui munere ministrorum funguntur. An his viris, quorum difficile munus jam tanta postulat sacrificia et qui plerumque saluti publicae nonnisi detimento privatae salutis favere possunt, eriperemus etiam sola ea bona, quae post quosdam annos difficilis et tristis laboris iis restant, bona ea inaestimabilia, ut omnes homines, cujuscunque opinionis, fidem et probitatem agnoscant, quibus munere suo functi sunt? An his viris, scientia et probitate illustribus, sortem praebere possumus, pejorem sane quam sortem qua olim in India "Paria" fruebatur? Delictum injuriae oritur "ex affectu facientis²," ex malo consilio. Hujus consilii causa punitur delinquens, et quod malum est uni

¹ »Quand un ministère est mauvais — ait ODILON BARROT — provoquer à la haine et au mépris de ce ministère, ce n'est pas seulement un droit, mais un devoir; et plus ce ministère est mauvais, plus ce devoir est impérieux." Opinio emissa in coetu delegatorum diei 26 mensis Augusti, anni 1835. Conf. CHASSAN, oper. laud., I, 265.

² Dig. XLVII, tit. X, fr. 3, § 1, *de inj. et fam. lib.*

alteri bonum justumque esse nequit. Illi igitur, qui impunitatem postulant omnium injuriarum, quibus ministri affici possunt, non solum sistema constitutionale sed etiam primarium requisitum delicti injuriae non agnoscunt¹.

Repetamus hic tamen admonitum, quod jam dedit WEBER in opere suo, saepe laudato, nimis ut recte distinguatur injuria a falsa dijuncture cujusdam personae vel facti². Saepe scriptores, nulla scientia praediti, nescii eorum quae duxerunt ministros vel consilii quod sibi proponunt, injuste dijudicant et impro-

* Falsissima fuit hanc ob rem illa sententia, enuntiata a regis ministro A. THIERS, in coetu delegatorum anni 1835: »Ce que nous demandons, est-ce la liberté de discuter les actes ministériels sans mesure? Oui. La liberté de nous calomnier? Oui encore. La liberté de nous imputer des faits vrais ou faux et plus souvent faux que vrais? Oui encore. La liberté d'exciter contre nos personnes la haine, le mépris, tous les sentiments injustes? Oui encore. Cette liberté nous l'acceptons franchement et sans réserve, comme condition du gouvernement représentatif." Etiam EDILLON BARROT, quamquam factionis oppositae dux, improbavit hanc opinionem nimis liberalem, hisce verbis: »J'approuve hautement la déclaration faite par M. le ministre de l'intérieur à ce sujet; non que j'aile jusqu'où il a été; non que je réconnaisse le droit de diffamation, de calomnie, même contre les ministres. C'est toujours un délit très grand; et je ne dis pas qu'un ministre ne doive jamais demander à la justice du pays réparation d'un délit pareil."

¹ Confer. WEBER, oper. laud., II, 212.

bant hoc vel illud factum, meliori sorte dignum. Tristis et injucunda talis disputatio ministris esse potest, sed nunquam delictum constituere posset. Necessaria ea est sequela muneris quo funguntur ministri. Principem locum in civitate occupantes, omnibus ceteris excellentes, magis quam ali expositi sunt innumeris aggressionibus et facilius attenduntur omnibus illis sagittis, stultitia, invidia vel iracundia ejectis. Sicut recte animadvertis CHATEAUBRIAND, vulgaribus injustisque his sententiis ministri superiores esse debent et postulare non possunt, ut praeferamus necessariae et utili dijudicationi eorum, quae fecerunt, injustas et tristes consequentias quae inde privatis eorum commodis saepe profluunt¹. Ne obliviscantur etiam ministri dijudicationem eorum quae fecerunt hanc ob rem saepe acriorem et vehementiorem esse quam oporteret, quia plerumque illa facta improbata privata scriptoris commoda spectant. Qui propria sua commoda violata credit et scriptis suis prospicere cupit, ne ipse detrimentum patiatur, non raro injustas emitit sententias, ira inspiratas. Specialis conditio scriptoris semper attendenda est, quia ab illa conditione pendet, an revera delictum commissum sit. Qui ira ductus scripsit nondum scripsit malo proposito et igitur nondum injuriam intulit. Praeterea dijudicatio indecora nondum est injuriosa. Universe igitur regis ministris, sicut omnibus aliis ho-

¹ *La Monarchie selon la Charte*, Cap. XXI.

minibus, licet ipsorum calumniatores persequi et petere, ut judices iis poenam infligant quam merentur. Sed quando de injuria agitur, antea firmiter convicti esse debent de malo consilio scriptoris. Periculoso enim est, ut in tali lite accusatus absolvatur et error gubernatorum a judice pronuncietur. Auctoritas, quam defendere se credebant, turbatur hoc modo non solum judicio dato, sed etiam magna publicitate causae tractatae. Injuria, ante litis contestationem saepe maximae parti populi occulta, post judicium datum fere nemini est incognita.

§ 5. *De sententia eorum qui censem libertatem opiniones profitendi nullis finibus coarctandam esse.*

Vera et justa significatio verborum “libertas infinita” non minus est incerta et indefinita quam ipsa vox. Sicut jam in initio hujus speciminis dicebamus¹, singuli scriptores qui hoc jus defendunt fere omnes vocem “libertas” diverso modo interpretati sunt, nam, non solum apud plebem, etiam apud scriptores egregios erroneas illas libertatis notiones animadvertisimus. Hanc ob rem non pauci, qui defensores se vocant libertatis sine ullis limitibus, revera typographiae nulla alia jura attribuere volunt quam alii scriptores, qui etiam pro libertate lo-

¹ Vid., pag. 2.

quendi et scribendi, necessarios quosdam limites rogant. Subjectum litis plerumque sola in voce constat. De re ipsa fere omnes inter se conveniunt. In fine hujus capitatis quedam verba nobis dicenda restant, ut illas sententias de libertate typographiae sine ullis restrictionibus vel limitibus inquiramus atque statuamus, quomodo convenire possint cum iis quae supra de ejus juribus memoravimus.

Non credimus hodie existere scriptores vel oratores politicos qui per verba “infinita libertas,” intelligunt jus omnia dicendi, tam verum quam falsum, injurias et calumnias. Si existerent, eorum sententiam oppugnare inutile esset, post ea quae animadvertisimus in paragaphis praecedentibus. Revera celeberrimus scriptor Francicus A. THIERS in historico opere de rerum conversione in Francia, hanc emisit sententiam. “La presse peut être *illimitée sans danger*. Il n'y a que la vérité de redoutable: le faux est impuissant; plus il s'exagère, plus il s'use”¹. Sed illa sententia non tanquam certa et stabilis valere potest in ore viri, doctrinae copia egregii, qui, experientia rerum politicarum ductus, ante omnes alios intellexit, talem opinionem erroneam esse. Verba citata nunquam intimam convictionem exprimere possunt illius viri, qui legem de typographia anni 1835 proponebat et legem non minus severam anni 1849 tanto ardore de-

¹ THIERS, *Histoire de la Révolution Française*, VIII, pag. 171.

fendebat; qui prima illa opportunitate etiam quietam disputationem vetabat¹, et anno praecedente, quum de ultima lege ageretur, hanc enuntiabat sententiam: “Il est certain, incontesté et incontestable, qu'il ne peut y avoir *aucune* liberté illimitée. Il n'y a pas, dis-je, de liberté illimitée; la société civilisée c'est la société de la liberté limitée”².

Geleber scriptor Francicus EMILE DE GIRARDIN edidit anno praecedente opusculum, inscriptum: “Le droit de tout dire,” in quo jura infinita typographiae defendere conatus est³. Constat hoc opusculum ex diversis argumentationibus, quas antea in diario suo “la Presse” publicaverat et quae, variis temporibus scriptae, non ubique inter se conjunguntur perpetuo illo vinculo, in disputatione hujus generis in primis necessario. Quamquam igitur sententia scriptoris hic et illic nimis est vaga et ambigua, videtur tamen jus scribendi sine ulla limitibus et jus omnia dicendi non intelligere in sensu illo absoluto, de quo supra locuti sumus. Distinguit inter “dicere” et “facere.” Emissio cuiusdam opinionis constituit “dictum,” sed ubi illa opinio leges vigentes impugnat, scriptor non solum “dicit” sed directe vel indirecte “agit.”

¹ Confer. CHASSAN, Op. laud. I, 245.

² Enunciata fuit illa sententia in coetu populi delegatorum, diei 24 mensis Julii anni 1849.

³ Videatur »Les 52,” Nis. X atque XI. Par. 1849.

ibi cessat "dictum" et oritur "factum," quod, sicut omnia facta, naturales suos habet fines ⁴.

Si talis revera est opinio scriptoris citati, si non nisi jus disputationis defendere voluit, ab ejus sententia non sumus alieni. Quando libertas typographiae definitur tanquam "jus *cogitata sua ope typographiae enuntiandi*," sine ullo dubio illam libertatem sine limitibus dicere possumus. Illa enim libertas hoc sensu nihil aliud est quam jus disputationi, et ea omnia quae tanquam illicita nobis improbanda videntur ad hanc libertatem non pertinent.

Omnia ea quae ex libertate profluunt, hanc ob rem non ad libertatem pertinent. In societate nostra libertas comprehendit ea omnia quae facere possumus sine laesione libertatis alterius, atque nihil magis vel nihil minus. Primum enim est requisitum justae definitionis ut semper vera sit, sine ulla exceptione. Quando nunc vox libertas longius spectaret quam definitio data, si etiam contineret jus laedendi libertatem alterius, illa definitio hanc ob rem non valeret, quia libertas laesi non tam longe spec-

⁴ Sic, e. g. ait, pag. 164, ubi de commodis juris disputationis agitur: »Tout ce qui s'évapore en pensées, en intentions, en doctrines, en discours ou en écrits, est dans son droit, mais tout ce qui se condense en un commencement d'exécution tombe aussitôt sous l'appréciation de la loi." Vel alio loco (pag. 168): »Nous admettons le droit de tout dire, le droit de tout écrire, sous le seul contrôle de l'opinion publique, mais nous n'admettons le droit de tout faire que dans les limites tracées par la loi."

tare posset quam laudentis libertas; quia igitur ea esset inaequalis singulis hominibus. Si CAJUS jus haberet TITIUM injuriandi, libertas, qua TITIUS fruitur, sine limitibus esse nequit, quia ei interdicitur jus securitatis et vindicatio laesionum honoris sui atque bonae existimationis. Igitur jus omnia dicendi et faciendi, sensu absoluto et sine exceptionibus, constituit libertatem, quae non solum non est sine limitibus sed majoribus impedimentis obstricta quam libertas quae sub legibus hodie vigentibus valet.

Igitur interdicendo calumniam, maledicentiam, injurias vel inobedientiam legibus, non restringimus libertatem typographiae, i. e. non excludimus partem, quae, si exclusa non esset, ad hanc libertatem pertineret, nam nullo modo talis licentia aliquid commune habere solet, cum liberte "cogitata sua enuntiandi ope typographiae."

Ex iis quae praecedunt patet igitur, verum esse quod in initio hujus paragaphi dicebamus, nimirum differentiam magis extare propter falsam significationem his verbis "libertas typographiae" datam, quam propter magnam diversitatem opinionum hac in re. Nullus homo integer, amicus patriae suae et ipsius juris libere opiniones suas profitendi, cum licentia confundere vellet vocem "libertas," et contra etiam, omnes homines in patria nostra hanc libertatem usque ad ultimos suos fines concedere possunt. Nos saltem sic putamus.

Si igitur contrahimus omnia quae in hoc capite de

juribus, quibus ope typographiae fruimur, in medium attulimus, hoc de limitibus hujus libertatis statuendum nobis videtur. Jus opiniones suas emitendi sanctum est et nullo modo interdicci potest, si non patet de malo animo scriptoris. Quieta disputatio omnino saepe sua habet incommoda, imo etiam pericula, sed tamen restrictiones quietae hujus disputationis, nonnullis factis criticis exceptis, improbandae nobis videntur, quia legislator hoc modo non solum finem suum attingere nequit, sed etiam praescriptum, rerum naturae contrarium, constituit et delictum vocat id, quod praecipuis delicti requisitis caret. Contra etiam, ubicunque disputatio degenerat et ad delicta perpetrandam tendit, oportet ut legislatores eam interdicant. Ubiunque nonnisi de sententiis atque doctrinis agitur, libertas absoluta; ubi facta spectantur, restrictiones *libertati aliorum* necessariae¹.

Nobis forte nuper, dissertatione nostra jam prorsus ad finem perducta, in manus incidit *commentatio quae-dam de libertate preli*, ratione habita progressuum in ar-

¹ Talis etiam erat sententia illustris illius libertatis defensoris, BENJAMIN CONSTANT: »Les écrits, comme la parole, comme les mouvements les plus simples, — ait — peuvent faire partie d'une action. Ils doivent être jugés comme partie de cette action, si elle est criminelle. Mais s'ils ne font partie d'aucune action, ils doivent, comme la parole, jouir d'une entière liberté." Opere laud. I, 126.

tibus et litteris¹, quae comprehendit permulta placita quae adeo congruunt cum iis, quae nos quoque de ipsis iis rebus censenda existimamus, ut ea hoc loco omnino communicanda putaverimus, quo melius de nostra sententia constet.

Primum observat scriptor (pag. 10), libertatem preli, licet eximium bonum, tamen cum progressibus artium et litterarum non indissolubili vinculo contineri, quum saepe artes et litterae eximie floruerint ubi tamen preli libertas nulla adfuissest. Quod saepenumero in hac Dissertatione nos observavimus, typographiam et preli libertatem tantum esse modos cogitata communicandi, qui aestimationem recipiunt ex morali natura eorum quae communicantur, hoc ipsum, loco citato, sic expressum legimus: "L'imprimerie n'est qu'un instrument matériel, destiné à favoriser la propagation des idées, quelles qu'elles soient. Elle ne crée pas, elle multiplie seulement les productions de l'esprit avec une beaucoup plus grande rapidité que ne le peuvent la plume des copistes. Sa mission est de leur assurer une publicité complète et de leur ouvrir une sphère plus vaste, une action plus étendue. Elle est pour les œuvres de l'intelligence ce que sont les routes, les chemins de fer, la navigation à va-

¹ JOËL CHERBULIEZ, *de la liberté de la presse, dans ses rapports avec le développement littéraire*, in *Bibl. Univ. de Genève*, Janv. 1850; initio.

peur pour les produits de l'industrie. En ce sens, on peut dire qu'elle féconde la pensée par l'échange et le contact qu'elle établit entre les hommes qui sans cela resteraient isolés, étrangers les uns aux autres. Mais là se borne sa tâche, et l'on se trompe lorsqu'on prétend lui attribuer une puissance créatrice, une action directe et positive sur les facultés intellectuelles.” Praeclaris certe viri artes et litteras eximie tractarunt etiam ante typographiae artem repertam.

Libertatem typographiae sive preli illimitatam concedi prorsus non posse, idem scriptor recte vidit: “Pour être durable et fécond, le progrès a besoin d'être organisé, régularisé; il faut modérer sa marche, l'enrayer en quelque sorte, si l'on veut qu'il produise des œuvres qui marquent et qui restent. La liberté sans ordre dégénère en licence, et l'ordre ne saurait exister sans la règle qui implique nécessairement une autorité à laquelle on doit se soumettre” (pag. 13). Et tamen hujus veritatis immemores sunt illi: “qui crient à la tyrannie, dès qu'il s'agit de mettre un frein aux écarts de la pensée ou aux extravagances de l'imagination.”

Ubi maxime illimitata libertas conceditur, uti in diariis, ibi vix quidquam egregii in lucem prodit. “Ce curieux phénomène est à nos yeux la condamnation du système qui prétend faire avancer l'esprit humain sur la route du progrès, en le libérant du joug de toute espèce d'autorité, soit religieuse, soit morale” (pag. 25).

Dum lex fundamentalis nostra, quae hodie viget, de jure opinionum profitendarum ope preli solum paucis verbis egit, lex publica anni 1815 eximio modo naturalam atque naturales hujus juris limites indicabat. “*Het is aan elk geoorloofd — dicebatur in art. 225 — om zijne gedachten en gevoelens door de drukpers, als een doelmatig middel tot uitbreiding van kennis en voortgang van verlichting, te openbaren, zonder eenig voorafgaand verlof daartoe noodig te hebben, blijvende nogtans elk voor hetgeen hij schrijft, drukt, uitgeeft of verspreidt, verantwoordelijk aan de maatschappij of bijzondere personen, voor zoo verre dezer regten mogten zijn beleedigd.*”

Disputationi nostrae de naturalibus juris opinionum profitendarum limitibus non meliori modo finem impnere possemus quam per illa verba citata quae simul breviter atque egregie opinionem nostram, in hoc opusculo emissam, complectuntur. Libere cogitata sua enunciare necessarium est atque utile, quia communicatione horum cogitatorum scientiae hominum augentur et humanitas extenditur. Sed quia communicatione illa non solum id quod bonum et utile sed etiam id quod est malum et perniciosum perpetrare possimus, aeterna iustitiae praescripta postulant, ut unusquisque de cogitatis suis communicatis respondeat atque damnum datum resarciat.